
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 90 (1102)
11 сентября 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59179. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 11.09.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.09.2025 № 158

О назначении публичных слушаний 
по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении 
разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции 
объекта капитального строительства 
«Объект общественного питания 
(кафе) по проспекту Гагарина, 19а в 
городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)

11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Объект обще-
ственного питания (кафе) по проспекту Гагарина, 19а в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживаю-
щие в пределах территориальной зоны Ж4 (зона застройки жилыми домами смешанной 
этажности), в границах которой расположен земельный участок с кадастровым номером 
67:27:0030605:1063, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к вышеу-
казанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков или расположен-
ных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся 
частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 30.09.2025 в 11 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства «Объект общественного питания (кафе) по проспекту Гагарина, 19а в 
городе Смоленске», несет юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого 
разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)
11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 11.09.2025 № 158

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капит а льного  ст роительства  «Объект 
общественного питания (кафе) по проспекту 
Гагарина, 19а в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Объект общественного 
питания (кафе) по проспекту Гагарина, 19а в городе Смоленске», расположенного на земель-
ном участке с кадастровым номером 67:27:0030605:1063 по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, проспект Гагарина, 19а, в территориальной зоне Ж4 
(зона застройки жилыми домами смешанной этажности (по преобладающему типу суще-
ствующей застройки в территориальной зоне Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми 
домами (от 5 до 8 этажей) и многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей и выше), в части 
уменьшения минимального отступа от северной, южной и западной границ земельного 
участка с 3 м до 0 м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)

11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.09.2025 № 159

О назначении публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Индивидуальный 
жилой дом в районе улицы Березовой (ранее 
совхоз «Рябиновая поляна») в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивиду-
альный жилой дом в районе улицы Березовой (ранее совхоз «Рябиновая поляна») в городе 
Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами и 
жилыми домами блокированного типа), в границах которой расположен земельный участок 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)
11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

с кадастровым номером 67:27:0031725:284, правообладатели находящихся в границах этой 
территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, 
прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных 
участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правооблада-
тели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 30.09.2025 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Индивидуальный жилой дом в районе улицы Березовой (ранее совхоз «Ряби-
новая поляна») в городе Смоленске», несет физическое лицо, заинтересованное в предостав-
лении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)

11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 11.09.2025 № 159

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Индивидуальный 
жилой дом в районе улицы Березовой (ранее 
совхоз «Рябиновая поляна») в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуальный 
жилой дом в районе улицы Березовой (ранее совхоз «Рябиновая поляна») в городе Смолен-
ске», расположенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0031725:284 по 
адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, в районе улицы Бере-
зовой (ранее совхоз «Рябиновая поляна»), в территориальной зоне Ж1 (зона застройки инди-
видуальными жилыми домами и жилыми домами блокированного типа), в части уменьше-
ния минимальной площади земельного участка с 1000 кв. м до 825 кв. м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)
11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.09.2025 № 1375-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Создание условий для эффективного 
муниципального управления в Администрации 
г о р о д а  С м о л е н с к а » ,  у т в е р ж д е н н у ю 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 08.08.2024 № 2100-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 65-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 29.08.2025 № 1019 «О внесении изменений 
в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного муници-
пального управления в Администрации города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 08.08.2024 № 2100-адм (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 27.01.2025 № 64-адм, от 14.03.2025 № 324-адм, от 
19.05.2025 № 652-адм, от 07.07.2025 № 1016-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

«
Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и в 
разрезе источников фи-
нансирования на оче-
редной финансовый год 
и 1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы со-
ставляет 1632273,227 тыс. рублей, в том числе по годам реализа-
ции:
2025 год – 601020,663 тыс. рублей;
2026 год – 515596,076 тыс. рублей;
2027 год – 515656,488 тыс. рублей.
Источник финансирования муниципальной программы – бюджет 
города Смоленска

 ».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)

11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной 
программы/источник финансо-

вого обеспечения Всего

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год
бюджет города Смоленска 1632273,227 601020,663 515596,076 515656,488

 ».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)
11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.09.2025 № 1648-р/адм

О проведении экологического месячника по 
благоустройству и санитарной очистке города 
Смоленска

Руководствуясь Уставом города Смоленска:
1. Провести экологический месячник по благоустройству и санитарной очистке города 

Смоленска с 03.09.2025 по 30.09.2025. 
2. Установить общегородские санитарные дни по наведению чистоты и порядка - 

05.09.2025, 11.09.2025, 19.09.2025, 26.09.2025. 
3.  Управлениям Администрации города Смоленска по Заднепровскому, Ленинскому, 

Промышленному районам:
3.1.   Создать рабочие группы по проведению экологического месячника по благоустрой-

ству и санитарной очистке города Смоленска.
3.2.   Назначить ответственных за проведение экологического месячника по благоустрой-

ству и санитарной очистке города Смоленска на территориях соответствующих районов 
города Смоленска.

3.3.  Организовать мероприятия по санитарной очистке земельных участков, находя-
щихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, в том числе дорог к культурным сооружениям, клад-
бищам, памятным местам и братским захоронениям, проездов к дворовым территориям, 
тротуаров и пешеходных дорожек, уборке воинских захоронений и памятных мест города 
Смоленска, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при 
защите Отечества.

3.4.   Еженедельно по понедельникам до 14.00 представлять в Управление жилищно-
коммунального хозяйства Администрации города Смоленска в письменном виде служебную 
записку с приложением информации о ходе проведения экологического месячника по бла-
гоустройству и санитарной очистке соответствующего района города Смоленска по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

4.  Рекомендовать:
4.1. Обществу с ограниченной ответственностью «Городская Управляющая Компания» 

и иным управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным коо-
перативам, собственникам жилых и нежилых помещений в многоквартирных жилых домах:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)

11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

4.1.1.   Провести работы по очистке дворовых и прилегающих к жилым домам терри-
торий, привести в надлежащее состояние детские площадки, малые архитектурные формы, 
контейнерные площадки и выгребные ямы, а также зеленые насаждения на территории 
жилой застройки.

4.1.2.   Привести в надлежащее состояние фасады зданий, аншлаги с наименованиями 
улиц и номерами жилых домов и зданий. Осуществить их очистку от самовольно размещен-
ных рекламных объявлений и другой информации.

4.2. Гаражно-строительным кооперативам, садоводческим товариществам, владельцам 
автозаправочных станций и автостоянок в установленные пунктом 1 настоящего распоряже-
ния сроки выполнить уборку и вывоз мусора, строительных и других материалов, захламля-
ющих закрепленные за ними прилегающие территории. 

4.3. Учреждениям, предприятиям и организациям всех форм собственности и ведом-
ственной принадлежности в установленные пунктом 1 настоящего распоряжения сроки 
выполнить санитарную уборку территорий города Смоленска согласно приложению № 2 к 
настоящему распоряжению. 

4.4. Смоленскому областному государственному бюджетному учреждению «Управление 
областных автомобильных дорог»:

4.4.1. Произвести очистку остановочных павильонов общественного транспорта, рас-
положенных в Заднепровском, Ленинском и Промышленном районах города Смоленска, от 
мусора, самовольно размещенных объявлений и другой информации.

4.4.2. Организовать мероприятия по санитарной очистке дорог общего пользования 
местного значения города Смоленска, внутриквартальных проездов, посадочных площадок 
остановочных пунктов общественного транспорта и прилегающих к ним территорий.

4.5. Организациям и учреждениям, за которыми закреплены остановочные пункты город-
ского общественного транспорта, привести их в надлежащее состояние.

4.6. Организациям и учреждениям, на территориях которых расположены стадионы, 
спортивные и игровые площадки города Смоленска, провести мероприятия по их уборке.

4.7. Владельцам опор контактной сети освещения произвести их очистку от мусора, 
самовольно размещенных рекламных объявлений и другой информации.

5. Управлению образования и молодежной политики Администрации города Смоленска 
организовать мероприятия по уборке территорий, закрепленных за муниципальными обще-
образовательными и дошкольными образовательными учреждениями. 

6. Управлению торговли Администрации города Смоленска провести мероприятия по 
организации уборки территорий, прилегающих к торговым точкам, магазинам, рынкам, а 
также самих рынков.

7.  Муниципальному бюджетному учреждению «Зеленстрой»:
7.1. Выполнить санитарную, формовочную обрезку деревьев, стрижку кустарников, про-

вести необходимые работы по текущему содержанию и благоустройству зеленых насажде-
ний, уходу за зелеными зонами города Смоленска, устройству цветников, газонов и уходу за 
ними.

7.2. Провести необходимые работы по уборке парков и скверов, уходу за памятниками, 
барельефами, малыми архитектурными формами, лестницами, урнами, контейнерами и 
скамейками.

7.3. Провести мероприятия по уборке и содержанию городских кладбищ, мест захоро-
нений, территорий стоянок автотранспорта у кладбищ, памятников погибшим при защите 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)
11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Отечества, почетных, братских (общих) захоронений, закрепленных воинских захоронений 
и памятных мест города Смоленска.

8. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать в средствах массовой информации настоящее распоряжение, обращение к 
руководителям и коллективам предприятий, учреждений, организаций, жителям города Смо-
ленска с предложением принять активное участие в экологическом месячнике по благоу-
стройству и санитарной очистке города Смоленска, вести активное освещение проводимого 
мероприятия и еженедельно информировать население о ходе работ по благоустройству и 
санитарной очистке города Смоленска.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)

11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

11 сентября 2025 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина  – 
улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – 
улицы Пржевальского, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 18.05.2016 № 1011-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Красноф-
лотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы 
Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 4 человека, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является 1 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 5 сентября 
2025 г. № 733.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Определить функциональное назначение объектов капитального строительства, рас-

положенных в границах земельного участка № 137 (по экспликации земельных участков), 
для уточнения и установления вида разрешенного использования указанного земельного 
участка.

2. Перепроверить (уточнить) способы образования земельных участков, расположенных 
в границах проектирования (в части внесенных изменений).

3. Виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах 
проектирования, установить в соответствии с Правилами землепользования и застройки 
города Смоленска.

4. Устранить технические ошибки, допущенные при подготовке проекта внесения 
изменений.

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы 
Большая Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Рево-
люции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского рекомен-
довано одобрить указанный проект с учетом предложений и замечаний, внесенных членами 
комиссии.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)
11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о внесении изменений в проект планировки и межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлот-
ская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла 
Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)

11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 11.09.2025 № 158 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Объект 
общественного питания (кафе) по проспекту Гагарина, 19а в городе Смоленске»................. 1

от 11.09.2025 № 159 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Индивидуальный жилой дом в районе улицы Березовой (ранее совхоз «Рябиновая поляна») 
в городе Смоленске»....................................................................................................................... 4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 11.09.2025 № 1375-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание условий для эффективного муниципального управления в Администрации 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
08.08.2024 № 2100-адм»................................................................................................................. 7

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 11.09.2025 № 1648-р/адм «О проведении экологического месячника по благоустройству 
и санитарной очистке города Смоленска».................................................................................... 9

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 12

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 15



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)
11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 90 (1102)

11 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


